34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

processo licitatório, Pregão Eletrônico nº 81/2016;
2 – Notifi que-se a empresa CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA
DE PORTO ALEGRE S/S LTDA – EPP acerca da presente decisão,
para que, querendo, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis,
formule razões que refutem a decretação de nulidade em tela.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de Novembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 121097
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 03/2016/FHCGV/2016, Processo
nº 301822/2015, homologado pela Diretora Presidente da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna,
em 31/08/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro
de Preços para aquisição eventual de Medicamentos de Uso
Geral - Multidoses para atender a necessidade de 12 meses
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2016 vinculada ao Processo nº
301822/2015 que integram este instrumento independente de
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 11/11/2016 a 10/11/2017.
EMPRESA: POLYMEDH EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº63.848.345/0001-10,
Inscrição Estadual nº 15.160.219-0, com sede na Avenida
Vargas, nº 2980 – 1º Andar – Centro – CEP: 68.740-005 –
Castanhal/PA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor
Unitário Vencedor

01 Albendazol 400mg suspensão 1.500 R$1,21 POLYMEDH. EIRELI - EPP
06 Carbocisteina 50mg/ml - xarope adulto 5.000 R$2,85 POLYMEDH. EIRELI - EPP
13 Digoxina (elixir pediátrico) 0,05mg/ml 500 R$6,92 POLYMEDH. EIRELI - EPP
26 Ipratrópio (brometo) 0,25mg/20ml - gotas 7.500 R$0,70 POLYMEDH. EIRELI - EPP
35 Salbutamol 2mg/5ml xarope 500 R$1,09 POLYMEDH. EIRELI - EPP
38 Sulfato Ferroso 25 mg Fe/ml solução oral 1.500 R$0,82 POLYMEDH. EIRELI - EPP

O valor global estimado desta Ata é de R$ 26.550,00 (Vinte e
seis mil quinhentos e cinqüenta reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 120842

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2016
Objeto: Aquisição Aparelho de Raio x
Valor: R$ 107.000,00
Data Assinatura: 18/10/2016
Pregão Presencial 003/2016 HRCA
Orçamento
PTRES:908289
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 449052
Plano interno: 2080008289E
Contratado: PHILIPS MEDICALSYSTEMS LTDA
 Contrato 004/2016
Objeto: Aquisição de uma processadora de fi lmes para Raio x
Valor: 26.800,00
Data da assinatura: 18/10/2016
Pregão Presencial 003/2016 HRCA
Orçamento
PTRES:908289
Fonte de Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 449052
Plano interno: 2080008289E
Contratado: Tecnomedica Comercio e Assistência Técnica
Hospitalar Ltda – Me

Protocolo: 121044

HOSPITAL REGIONAL DE
SALINÓPOLIS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 004/2016-RH/HRS, de 17 de novembro de
2016.
O Ordenador de despesa do Hospital Regional de Salinópolis,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da
Portaria Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada
no DOE nº 33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto do
Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regulamento,
que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos.
RESOLVE CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome
da servidora ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA, Agente de
Administrativo, matricula nº 57194788-1, CPF n° 600.826.902-
00, no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) para atender despesas
materiais emergenciais de pequeno a este Estabelecimento
Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a
serem aplicados no período de 30 (trinta) dias a contar da data
do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) dias
subseqüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1030214278288
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 908288
VALOR: R$ 1.000.00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 17 de novembro de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 120819

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
 Data de Assinatura: 15/11/2016
 Vigência: 15/11/2016 a 14/01/2017
 Justifi cativa: O prazo de vigência do Contrato nº 015/2016
– CPH fi ca prorrogado por 60 (sessenta) dias, iniciando-se a
prorrogação em 15/11/2016 e estendendo-se até 14/01/2017.
 Contrato: 15
 Exercício: 2016
Contratado: Nome: CONSEC CONSULTORIA E ENGENHARIA
DE ESTRUTURAS LTDA-ME, CNPJ/MF n° 15.335.060/0001-32.
Endereço: Passagem Avenida 25 de setembro nº 1532, apto.
702, bairro. Marco, Belém, CEP: 66093-005, Estado do Pará,
 Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 121034

APOSTILAMENTO
.

Número: 2
Contrato: 11/2016-CPH
Assinatura: 10/11/2016.
Empresa: TERRA LTDA-ME, com sede à Av. Governador José
Malcher, nº 2306 – 3º andar, bairro: São Brás, inscrita no CNPJ
sob o n.º 04.015.340/0001-47.
Justifi cativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Décima –
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato nº 11/2016, a
CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de mais uma fonte, a
qual será:Fonte: 0130

Protocolo: 121030

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 115/2016-GP DE 17 DE NOVEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará
de Belém-PA para Manaus-AM de 28/11/2016 a 30/11/2016,

para realizar vistoria técnica  nos Terminais Hidroviários de
Manaus-AM, Novo Airão-AM e Itacoatiara-AM, a fi m de analisar
os sistemas de fundeio dos fl utuantes além das características
operacionais destes terminais, levando em conta que o projeto
do Terminal Hidroviário de Santarém está em fase de conclusão.
É importante acentuar a necessidade de verifi car “in loco” os
tipos de elementos utilizados na linha de ancoragem e as forcas
de equilíbrio do conjunto (plataforma-embarcação) assim como
os arranjos estruturais, uma vez que o fl utuante de Santarém
(200x18m) apresenta características de implantação e operação
muito semelhantes a destes terminais.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Haroldo Costa Bezerra Diretor 5748542 024.685.732 - 34 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 17 de novembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 121026
PORTARIA Nº. 116/2016-GP DE 17 DE NOVEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará
de Belém-PA para Manaus-AM de 28/11/2016 a 30/11/2016,
para realizar vistoria técnica  nos Terminais Hidroviários de
Manaus-AM, Novo Airão-AM e Itacoatiara-AM, a fi m de analisar
os sistemas de fundeio dos fl utuantes além das características
operacionais destes terminais, levando em conta que o projeto
do Terminal Hidroviário de Santarém está em fase de conclusão.
É importante acentuar a necessidade de verifi car “in loco” os
tipos de elementos utilizados na linha de ancoragem e as forcas
de equilíbrio do conjunto (plataforma-embarcação) assim como
os arranjos estruturais, uma vez que o fl utuante de Santarém
(200x18m) apresenta características de implantação e operação
muito semelhantes a destes terminais.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 17 de novembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 121027
PORTARIA Nº. 117/2016-GP DE 17 DE NOVEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará
de Belém-PA para Manaus-AM de 28/11/2016 a 30/11/2016,
para realizar vistoria técnica  nos Terminais Hidroviários de
Manaus-AM, Novo Airão-AM e Itacoatiara-AM, a fi m de analisar
os sistemas de fundeio dos fl utuantes além das características
operacionais destes terminais, levando em conta que o projeto
do Terminal Hidroviário de Santarém está em fase de conclusão.
É importante acentuar a necessidade de verifi car “in loco” os
tipos de elementos utilizados na linha de ancoragem e as forcas
de equilíbrio do conjunto (plataforma-embarcação) assim como
os arranjos estruturais, uma vez que o fl utuante de Santarém
(200x18m) apresenta características de implantação e operação
muito semelhantes a destes terminais.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes Veloso Campos Assessor 5913220 033.209.113-92 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 17 de novembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 121028

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 117/2016-GP DE 17 DE NOVEMBRO DE
2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao
período aquisitivo, conforme mapa abaixo: